

Roll No. :

ECOS2110(M)

**B.A./B.Sc./B.Com, Semester Second
(NEP), Examination, 2023-24**

ECONOMICS

Paper - Minor

[Fundamentals of Economics]

[Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 75]

Note : This Question paper contains two sections. Section A contains 08 short answer type questions. Attempt any 05 questions from this section. Each question carries 06 marks. Section B contains 05 long answer type questions. Attempt any 03 question from this section. Each question carries 15 marks.

इस प्रश्नपत्र में दो खण्ड हैं। खण्ड अ में 08 लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, जिनमें से किन्हीं 05 प्रश्नों का उत्तर दिया जाना है। प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है। खण्ड ब में 05 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, जिनमें से किन्हीं 03 प्रश्नों का उत्तर दिया जाना है। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।

SECTION - A
खण्ड - अ
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any 05 questions from the following 08 questions. Each question carries 06 marks.

(5×6=30)

दिये गये 08 प्रश्नों में से किन्हीं 05 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है।

1. Write the definition and importance of micro economics.

व्यष्टि अर्थशास्त्र की परिभाषा एवं महत्व लिखिए।

2. Explain the factors affecting the demand of any commodity.

किसी वस्तु की माँग को प्रभावित करने वाले तत्वों का उल्लेख कीजिए।

3. What are 'static' and Dynamic' function of money? Explain.

मुद्रा के स्थैतिक एवं प्रावैगिक कार्य क्या हैं? समझाइए।

4. Explain any two measures of Credit Control by the Central Bank.

केन्द्रीय बैंक द्वारा साख नियंत्रण के किन्हीं दो उपायों की व्याख्या कीजिए।

5. Differentiate between Direct and Indirect Tax.

प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष करों में अन्तर बताइए।

6. Differentiate between inter-regional and international trade.

अन्तर्क्षेत्रीय तथा अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में विभेद कीजिए।

7. Describe the scope of Public Finance.

लोक वित्त के क्षेत्र को समझाइए।

8. Write a short note on effects of inflation.

मुद्रा स्फीति के प्रभावों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

SECTION - B

खण्ड - ब

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any 03 questions from the following 05 questions. Each question carries equal marks.

(3×15=45)

दिये गये 05 प्रश्नों में से किन्हीं 03 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

9. Distinguish between micro and macro economics and show their interdependence.

व्यष्टि अर्थशास्त्र तथा समष्टि अर्थशास्त्र में अन्तर स्पष्ट कीजिए तथा इसकी पारस्परिक निर्भरता को समझाइए।

10. What do you understand by macro economics? Discuss the nature, importance and limitations of macro economics.

समष्टि अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हैं? समष्टि अर्थशास्त्र की प्रकृति, महत्व एवं सीमाओं की विवेचना कीजिए।

11. Discuss the role of Central bank in modern economy.

आधुनिक अर्थव्यवस्था में केन्द्रीय बैंक की विवेचना कीजिए।

12. Throw light on the role of Public finance in the Context of Economic Development.

आर्थिक विकास के संदर्भ में लोक-वित्त की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

13. Discuss the importance of study of international economics.

अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र के अध्ययन के महत्व की विवेचना कीजिए।

Roll No. :

ECOS4110M

**B.A./B.Sc./B.Com., Semester Fourth
(NEP), Examination, 2023-24**

ECONOMICS

Paper - Minor

**[Indian Economy & Economy of
Uttarakhand]**

[Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 75]

Note : This Question paper contains two sections. Section A contains 08 short answer type questions. Attempt any 05 questions from this section. Each question carries 06 marks. Section B contains 05 long answer type questions. Attempt any 03 question from this section. Each question carries 15 marks.

इस प्रश्नपत्र में दो खण्ड हैं। खण्ड अ में 08 लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, जिनमें से किन्हीं 05 प्रश्नों का उत्तर दिया जाना है। प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है। खण्ड ब में 05 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, जिनमें से किन्हीं 03 प्रश्नों का उत्तर दिया जाना है। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।

SECTION - A

खण्ड - अ

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any 05 questions from the following 08 questions. Each question carries 06 marks.

(5×6=30)

दिये गये 08 प्रश्नों में से किन्हीं 05 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है।

1.

What are the problems of the Tourism Industry at present?

वर्तमान में पर्यटन उद्योग की क्या-क्या समस्याएं हैं?

2. Problems of Agricultural Finance in India.

भारत में कृषि वित्त की समस्याएं।

3. Discuss the size and growth rates of population.

जनसंख्या के आकार एवं विकास दरों की विवेचना कीजिए।

4. What are the main features of economics planning in India?

भारत में आर्थिक नियोजन की मुख्य विशेषताएं क्या हैं?

5. What is the difference between the NITI Aayog and the planning commission?

नीति आयोग और योजना आयोग में क्या अन्तर है?

6. Why is secondary sector important for Indian economy?

भारतीय अर्थव्यवस्था के लिए द्वितीयक क्षेत्र क्यों महत्वपूर्ण है?

7. What are the main reasons of migration in Uttarakhand?

उत्तराखण्ड में पलायन के मुख्य कारण क्या हैं?

8. Medicinal farming of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की औषधीय कृषि।

SECTION - B

खण्ड - ब

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any 03 questions from the following 05 questions. Each question carries equal marks.

(3×15=45)

दिये गये 05 प्रश्नों में से किन्हीं 03 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

9.

Analyse the economics infrastructure of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के आर्थिक अधोसंरचना की स्थिति का विश्लेषण कीजिए।

10.

What is the relationship between population growth and economic development? Does rapid growth in population prevent the economic development? Make your arguments with reference to the Uttarakhand.

जनसंख्या वृद्धि और आर्थिक विकास में क्या संबंध है? क्या जनसंख्या में तीव्र वृद्धि आर्थिक विकास को रोकती है? उत्तराखण्ड के संदर्भ में अपने तर्क प्रस्तुत कीजिए।

11.

What is the history of economic planning in India?

भारत में आर्थिक नियोजन का इतिहास क्या है?

12.

What is the significance of cottage industries in the state economy? What efforts have taken by the state government for the development of these industries?

राज्य की अर्थव्यवस्था में कुटीर उद्योगों का क्या महत्व है? राज्य में इन उद्योगों के विकास के लिए सरकार द्वारा क्या प्रयास किये गए हैं?

13.

Role of Women in the economy of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की अर्थव्यवस्था में महिलाओं की भूमिका।

Roll No. :

ECOS2110(M)

**B.A./B.Sc./B.Com, Semester Second
(NEP), Examination, 2024-25**

ECONOMICS

Paper - Minor

[Fundamentals of Economics]

[Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 75]

Note : The Question paper contains two sections. Section A contains 08 short answer type questions. Attempt any 05 questions from this section. Each question carries 06 marks. Section B contains 05 long answer type questions. Attempt any 03 question from this section. Each question carries 15 marks.

इस प्रश्नपत्र में दो खण्ड हैं। खण्ड अ में 08 लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, जिनमें से किन्हीं 05 प्रश्नों का उत्तर दिया जाना है। प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है। खण्ड ब में 05 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, जिनमें से किन्हीं 03 प्रश्नों का उत्तर दिया जाना है। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।

SECTION - A

खण्ड - अ

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any 05 questions from the following 08 questions. Each question carries 06 marks.

(5×6=30)

दिये गये 08 प्रश्नों में से किन्हीं 05 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है।

1. Distinguish between micro economics and macro economics?

व्यष्टि अर्थशास्त्र तथा समष्टि अर्थशास्त्र में भेद कीजिए?

2. Describe the main characteristics of Indifference curve.

तटस्थता वक्र की प्रमुख विशेषताएं बताइए।

3. Explain the circular flow of income.

आय के चक्रीय प्रवाह को समझाइए।

4. Explain the role of money in the allocation of resources in a socialist economy.

समाजवादी अर्थव्यवस्था में संसाधनों के आवंटन में मुद्रा की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

5. Explain the main functions of Reserve Bank of India.
भारतीय रिजर्व बैंक के मुख्य कार्यों की व्याख्या कीजिए।
6. Explain the qualities of a good tax system.
उत्तम कर प्रणाली के गुण बताइए।
7. How is inflation related to economic growth?
मुद्रास्फीति का आर्थिक विकास के साथ क्या सम्बन्ध है?
8. Briefly describe the advantages of international trade.
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के लाभों का संक्षेप में वर्णन करें।

SECTION - B

खण्ड - ब

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any 03 questions from the following 05 questions. Each question carries equal marks.

(3×15=45)

दिये गये 05 प्रश्नों में से किन्हीं 03 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

9. Define Micro Economics and discuss its importance and uses as well as its limitations?

व्यष्टि अर्थशास्त्र की परिभाषा दीजिए तथा इसके महत्व और उपयोगों एवं इसकी सीमाओं को बताइए।

10. Define money and discuss its various functions.

मुद्रा की परिभाषा दीजिए एवं इसके कार्यों का उल्लेख कीजिए।

11. Differentiate between domestic and international trade. Is there any need for a separate international trade theory?

घरेलू एवं अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में अन्तर बताइए। क्या अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के लिए एक अलग सिद्धान्त की कोई आवश्यकता है?

12. Define Public finance. Discuss its subject matter.

लोक-वित्त की परिभाषा दीजिए तथा इसकी विषय-सामग्री की विवेचना कीजिए।

13. Discuss the role of direct and indirect taxes in economic development.

आर्थिक विकास में प्रत्यक्ष एवं परोक्ष करों की भूमिका की विवेचना करें।

Roll No. :

ECOS4110M

**B.A./B.Sc./B.Com., Semester Fourth
(NEP), Examination, 2024-25**

ECONOMICS

Paper - Minor

**[Indian Economy & Economy of
Uttarakhand]**

[Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 75]

Note : The Question paper contains two sections. Section A contains 08 short answer type questions. Attempt any 05 questions from this section. Each question carries 06 marks. Section B contains 05 long answer type questions. Attempt any 03 question from this section. Each question carries 15 marks.

इस प्रश्नपत्र में दो खण्ड हैं। खण्ड अ में 08 लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, जिनमें से किन्हीं 05 प्रश्नों का उत्तर दिया जाना है। प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है। खण्ड ब में 05 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, जिनमें से किन्हीं 03 प्रश्नों का उत्तर दिया जाना है। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।

SECTION - A
खण्ड - अ
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any 05 questions from the following 08 questions. Each question carries 06 marks.

(5×6=30)

दिये गये 08 प्रश्नों में से किन्हीं 05 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है।

1. What is the role of Tourism Industry in the economy of Uttarakhand?

उत्तराखंड की अर्थव्यवस्था में पर्यटन उद्योग का क्या महत्व है?

2. The major causes of the Backwardness of Agriculture in the state (Uttarakhand).

राज्य (उत्तराखंड) की कृषि के पिछड़ेपन के प्रमुख कारण।

3. What are the schemes being run for women empowerment in Uttarakhand?

उत्तराखंड में महिला सशक्तिकरण के लिए चलाई जा रही योजनाएं क्या हैं?

4. State the main features of Uttarakhand 2008 Industrial policy.

उत्तराखण्ड की 2008 की औद्योगिक नीति की प्रमुख विशेषताएं बताइए।

5. What are the main problems of Rural Industries?

ग्रामोद्योग की मुख्य समस्याएं क्या हैं?

6. How can we stop migration in Uttarakhand?

हम उत्तराखण्ड से पलायन को कैसे रोक सकते हैं?

7. What is the type of agricultural irrigation system in Uttarakhand?

उत्तराखण्ड में कृषि की सिंचाई व्यवस्था किस प्रकार की है बताइए?

8. Functioning of NITI Aayog.

नीति आयोग की कार्यप्रणाली।

SECTION - B

खण्ड - ब

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any 03 questions from the following 05 questions. Each question carries equal marks.

(3×15=45)

दिये गये 05 प्रश्नों में से किन्हीं 03 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

9. Population growth in India is a obstructive to its economic progress. Comment on this statement.

“भारत में जनसंख्या वृद्धि इसकी आर्थिक प्रगति के लिए बाधक है”। इस कथन पर टिप्पणी कीजिए।

10. Explain the characteristics of Indian Economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था की विशेषताएं बताइए।

11. What is the Importance of irrigation in the state's economic life? Explain the development of irrigation facilities in the state (Uttarakhand).

राज्य के आर्थिक जीवन में सिंचाई का क्या महत्व है? राज्य (उत्तराखंड) में सिंचाई सुविधाओं के विकास की व्याख्या कीजिए।

12. What are the various activities undertaken in the primary, secondary and tertiary sector?

प्राथमिक, द्वितीयक और तृतीयक क्षेत्र में की जाने वाली विभिन्न गतिविधियां क्या हैं?

13. What are your suggestions to stop migration from the hilly areas of Uttarakhand?

उत्तराखंड के पर्वतीय क्षेत्रों से पलायन रोकने के लिए आपके क्या सुझाव हैं?